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Bakteppe 
Lovendringene i 2003, som fulgte Mjøsutvalgets innstilling, åpnet for nye muligheter for 
intern organisering og ledelse av universitetene og høgskolene i Norge.  
 
I 2002 sluttet fakultetsstyret seg til innstillingen Tiltak for å styrke faglig ledelse, fristilling av 
grunnenhetene og fakultetets rolle1. Et utvalg ved fakultetet gikk inn for enhetlig ledelse med 
tilsatte ledere på instituttnivå, og fakultetsstyret vedtok implementering i tråd med denne. 
Utvalget gikk inn for samme modell for fakultetsnivået (tilsatt dekan med utvidede 
fullmakter). Utvalget anbefalte imidlertid å avvente UiBs planer for ledelsesformer ved 
institusjonen som helhet, ettersom de så det som ønskelig med samme ledelsesform på alle 
fakultetene. Fakultetstyret tok derfor ikke noe initiativ til å endre daværende (dekan)ordning.  
 
Også i 2003, da Ryssdalutvalgets innstilling var på høring, gikk fakultetsstyret inn for 
enhetlig ledelse, med faglige ledere som ansvarlig for den samlede virksomheten, på alle nivå 
i organisasjonen. Fakultetstyret anbefalte tilsatte instituttledere, tilsatte dekaner og tilsatt 
rektor.  
 
Ut i fra tidligere fakultetstyrebehandlinger framkommer ”en rød tråd” i fakultetets mål om 
enhetlig og styrket faglig ledelse som kan spores tilbake til 2002. Dette synet ligger da også 
til grunn for fakultetets nåværende instituttledermodell.  
 
Prosesser i nyere tid 
Til sammen har fakultetsstyret behandlet 6 saker om styrings- og ledelse i løpet av de siste 12 
måneder, i tillegg til at den årlige Solstrandsamlingen for ledere, fakultetsstyret, rådsledere, 
studentrepresentanter og tillitsvalgte i 2008 i stor grad var viet temaet.  
 
Som ledd i fakultetsstyrets behandling har det vært oppnevnt en styringsgruppe bestående av 
16 personer. I tillegg har NIFU STEP gjennomført en evaluering som har inkludert både en 
spørreundersøkelse til de ansatte og 10 gruppeintervjuer. Dette kommer i tillegg til 
Rokkanundersøkelsen i regi av universitetsledelsen og drøftingsnotatet fra den sentralt 
oppnevnte arbeidsgruppen. Styringsgruppen ble oppnevnt av fakultetsstyret for a) å evaluere 
dagens modell og b) for å komme med anbefalinger til videre utvikling av styrings- og 
ledelsesmodellen ved fakultetet.  
 
Både styringsgruppen og NIFU STEP har levert selvstendige rapporter, som igjen er lagt 
fram for fakultetsstyret. Fakultetet, i regi av styringsgruppen, har også vært medarrangør av 
et åpent heldags debattmøte (8. desember 2008), der blant annet rapporten fra NIFU STEP 

                                                 
1 http://www.uib.no/mnfa/strategi_omstilling/organisasjon/fagligledelse/fagligledelse.pdf  
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ble fremlagt. Saksforeleggene og annen informasjon har vært lagt ut på web fortløpende, og 
finnes på følgende websider: 
http://www.uib.no/mnfa/strategi_omstilling/organisasjon/evaluering_ledelsesmodell/  
http://www.uib.no/mnfa/strategi_omstilling/organisasjon/evaluering_ledelsesmodell/prosessen/ 
 
Styringsgruppen oversendte sin innstilling på en kort høringsrunde til alle instituttrådene og 
instituttlederne i innspurten av sitt arbeid. Uttalelsene ble framlagt for fakultetsstyret i januar 
2009 (se vedlegg2).  
 
Både Rokkan- og NIFU STEP undersøkelsene viser stor oppslutning om dagens modell med 
tilsatte instituttledere blant de ansatte ved fakultetet (ca 66%). NIFU STEP har videre 
sammenliknet svar på en rekke spørsmål med tidligere svar for vårt fakultet, og viser til 
gjennomgående mer positive resultater. Se bl.a. På høydens tidligere omtale av resultatene: 
http://nyheter.uib.no/?modus=vis_nyhet&id=42472  
 
Ved innføring av modellen med tilsatte instituttledere vektla fakultetet sterkt anbefalinger gitt 
gjennom internasjonale evalueringer av våre fagområder over en tiårs periode. For vårt 
fakultet har det vært avgjørende å først sette faglige mål for vår virksomhet, for deretter å 
vurdere hva som er en egnet styrings- og ledelsesform i forhold til å oppnå målene. Viktige 
mål har vært å øke den faglige kvaliteten, i tillegg til å optimalisere fakultetets samlede 
ressurser ved nødvendige prioriteringer innenfor en avgrenset og sterkt begrensende 
økonomisk ramme.  
 
Fra styringsgruppens innstilling kan vi blant annet lese følgende anbefaling: 
 

• Styringsgruppen anbefaler å innføre en modell med enhetlig ledelse på fakultetet, med 
en tilsatt dekan som leder for den samlede virksomheten, og som nærmeste 
overordnede for fakultetsdirektør og instituttlederne. 

 
Anbefalingen er gitt ut i fra dagens rammebetingelser for fakultetet, og ut i fra en begrunnelse 
om å styrke den positive utviklingen som dokumenteres av NIFU STEP ytterligere.  
 
Et flertall i fakultetsstyret (6 av 8) sluttet seg til ovennevnte anbefaling i møte 21. januar i 
sakene 1/2009 og 2/2009. Også mindretallet (2 av 8) gikk inn for en enhetlig ledelsesmodell, 
men ønsker valg og ikke tilsetting som rekrutteringsmåte.  
 
I samme møte vedtok et enstemmig fakultetsstyre gjennom vedtak i sak 3/2009 å slutte seg til 
forslaget til brev til universitetsledelsen om å få implementere endringer i fakultetets 
ledelsesmodell, i tråd med anbefalingen fra styringsgruppen og flertallsvedtak i sakene 
1/2009 og 2/2009, som innebærer en enhetlig ledelsesmodell for fakultetet, med tilsatt dekan 
i åremålsstilling.  
 
 
FAKULTETSDIREKTØRENS KOMMENTARER 
Ingen andre fakulteter ved UiB har hatt en så bred prosess knyttet til disse spørsmålene som 
Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet.  
 
Fordi det stilles økende og omfattende krav til ledere ved universitetene, og fordi det stilles 
andre krav til universiteter i dag, og eksisterer andre utfordringer og trusler enn ved innføring 
av den tradisjonelle modellen med valgte ledere og styrende organer på alle nivå, har 

                                                                                                                                                         
2 http://www.uib.no/mnfa/strategi_omstilling/organisasjon/evaluering_ledelsesmodell/innspill_instituttene-
samledokument.pdf  
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fakultetsstyret bedt en bredt sammensatt styringsgruppe, leder av professor Kuvvet Atakan, 
fordype seg i disse spørsmålene forut for sine anbefalinger.  
 
Styringsgruppen har foretatt en grundig analyse og gitt sine klare anbefalinger, om blant 
annet en modell med enhetlig ledelse på fakultetet, og tilsatt dekan, ut i fra en helhetlig 
vurdering av fakultetets behov. Denne anbefalingen fra styringsgruppen ble fulgt av 
fakultetsstyret, som ved sine vedtak i sakene 1-3/2009 også har gått inn for enhetlig ledelse 
og tilsatt dekan. I møte i universitetsstyret 19. februar gikk 7 mot 2 styrerepresentanter, 
heriblant rektor Grønmo, inn for at de fakulteter som ønsker det, som en prøveordning etter 
søknad, kan velge en modell med enhetlig ledelse og tilsatt dekan.  
 
Det var stor enighet i fagmiljøene om behovet for å gjennomføre grep for å styrke den faglige 
ledelsen på instituttene ved å gi økte fullmakter og sterkere virkemidler for ledelse, ved 
etablering av dagens instituttledermodell. Modellen har ikke medført tilsvarende endringer på 
fakultetsnivået, der fakultetsstyret fortsatt er fakultetets øverste organ og der det fortsatt er en 
todelts ledelsesmodell med valgt dekan og tilsatt fakultetsdirektør. Fakultetets rolle er 
imidlertid endret, primært som resultat av rammetildelinger til instituttene, og gjennom dette 
avgivelse av myndighet og økonomisk handlingsrom fra fakultetsnivået til instituttnivået. Økt 
kvalitet på forskning og utdanning ved fakultetet har hele tiden vært et hovedmål med dagens 
instituttledermodell, og er et hovedmål for den videreutvikling av den ledelsesmodellen 
styringsgruppen har anbefalt, og som fakultetsstyret sluttet seg til for to måneder siden.  
 
Det at saken tas opp på nytt etter så kort tid, er resultat av vedtak i universitetsstyret 19. 
februar, og de føringer som er gitt av universitetsdirektøren i brev av 27. februar (se vedlegg). 
 
Brevet fra universitetsdirektøren er oversendt både instituttene og direkte til rådslederne i e-
post fra fakultetsdirektøren av 6. mars (se vedlegg). Her blir rådene invitert til å behandle 
spørsmålet om ledelsesmodell på fakultetsnivået i lys av vedtaket i universitetsstyret. 
Fakultetsdirektøren har mottatt svar fra instituttrådene ved Institutt for biologi, Institutt for 
geovitenskap og Institutt for fysikk og teknologi (vedlagt). De to første viser til tidligere 
behandling av dette spørsmålet (høringsrunde i regi av styringsgruppen, se vedlegg), og har 
ikke ytterligere kommentarer. 
 
Fakultetsledelsen mener det er flere prinsipielt uheldige sider ved kombinasjonen enhetlig 
ledelse og valgte ledere. Først og fremst er det uheldig fordi en valgt dekan i kraft av sitt 
verv, uten å bli systematisk vurdert også på sine leder- og personlige egenskaper, i en slik 
modell skal utøve utstrakt linjelederansvar for en tilsatt fakultetsdirektør og tilsatte 
instituttledere, stillinger der det gjennom utlysningsteksten stilles vesentlige krav både til 
faglig tyngde og til lederegenskaper. I en todelt modell som i dag, har ikke dekanen noe 
linjelederansvar. 
 
En annen prinsipiell betenkelighet går på det å plassere ”ansvar for den samlede 
virksomheten”, strenge resultatkrav og linjelederansvar på dekaner i en modell der man 
strengt tatt ikke kan motsette seg valg.  
 
Både fakultetsdirektør og dekanus fraråder en slik modell, og oppfordrer fakultetsstyret til å 
opprettholde sitt tidligere standpunkt om ledelsesmodell for fakultetsnivået. 
 
Vedlagt ligger forslag til utlysningstekst, og fakultetsdirektøren fremmer følgende: 
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FORSLAG TIL VEDTAK 
a) Fakultetsstyret står fast ved sitt vedtak fra januar 2009 om å gå inn for en enhetlig 
ledelsesmodell for fakultetsnivået, der dekanus skal ha ansvar for den samlede virksomheten 
ved fakultetet, som nærmeste overordnede for fakultetsdirektør og instituttledere. 
 
b) Fakultetsstyret står fast ved sitt vedtak fra januar 2009 om at dekanstillingen skal 
kunngjøres offentlig som en fireårig åremålsstilling. 
 
c) Fakultetsrepresentanter til innstillingskomiteen må oppnevnes av fakultetsstyret for å sikre 
studenter og ansatte ved fakultetet medbestemmelse. Det anmodes om at universitetsledelsen 
og fakultetsledelsen arbeider for en slik løsning. 
 
d) Fakultetsstyret ber fakultetsdirektøren ta initiativ for implementering av den nye modellen, 
i tråd med vedtak a-c.  
 
e) Fakultetsstyret sluttet seg til det framlagte forslaget til utlysningstekst. 
 
 
Bergen, 24. mars 2009 

Bjørn Åge Tømmerås 
fakultetsdirektør 
U:\DOKUMENT\KRISTIN\organisasjon\LedelseOgStyring\UiB\styresaker\styresak_soknad_om_tilsattdekanmodell250309siste.doc 
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Vedlegg 1) Forslag til utlysningstekst  
 
Ledig stilling som dekan for Det matematisk-naturvitskaplege fakultet 
 
 
Universitetet i Bergen (UiB) søkjer ny dekan for Det matematisk-naturvitskaplege fakultet.  
 
Nærare opplysningar om fakultetet kan ein finne på http://www.uib.no/matnat  
 
Dekanen har ansvaret for den samla verksemda ved fakultetet sitt innafor de rammene som 
universitetsstyret og fakultetsstyret set. Dekanen rapporterer til fakultetsstyret og inngår i 
rektor si leiargruppe. Dekanen er næraste overordna til fakultetsdirektøren og til institutt-
leiarane ved fakultetet. 
 
Dei viktigaste oppgåvene til dekanen vil vere: 
o å leie og utvikle verksemda ved fakultetet med fokus på kjerneoppgåvene, og sjå til at det 

vert utøvd god fagleg leiing med vekt på kvalitet i forsking, undervisning og formidling 
o å delta i det strategiske arbeidet ved UiB og sørgje for at fakultetet har oppdaterte 

strategiar og handlingsplanar 
o å skape ein positiv organisasjonskultur og stimulere til eit produktivt og godt arbeidsmiljø  
o å leie prosessar basert på medverknad  
o å sørgje for veleigna teknisk-administrative tenester og for effektiv drift av verksemda  
o å representere og posisjonere fakultetet og fremme internt og eksternt samarbeid  
o samarbeide med eksterne aktørar for å fremme innovasjon og forskingsbasert 

næringsutvikling i regionen 
 
Vi søkjer ein person som har  
o omfattande erfaring med å leie fagleg verksemd på universitetsnivå  
o høg vitskapleg kompetanse på professornivå innafor eit av fagområda ved fakultetet  
o visjonar for utviklinga av fakultetet, aleine og i samspel med fagmiljø innafor og utafor UiB 
o gode kommunikative evner 
o gode evner til å skape tillit og byggje nettverk internt og eksternt  
o god innsikt i kunnskapsorganisasjonar og dei krav som vert stilte til administrative 

tenester  
o ein motiverande og inkluderande leiarstil, prega av samarbeid, rausheit, openheit, 

medverking og dialog  
o betydeleg evne til raskt å byggje opp gode relasjonar og legitimitet blant dei tilsette og 

studentane  
 
Dekanen vert tilsett på åremål for 4 år. Tiltreding snarast mogleg etter 1. august 2009. Lønn 
etter avtale innafor ramma for dekanstillingar i lønnsplanane til Staten. Ingen kan tilsetjast i 
meir enn tre åremålsperiodar. Ved utløpet av kvar åremålsperiode skal stillinga kunngjerast 
offentleg. 
 
Med bakgrunn i pågåande prosesser knytte til styring og leiing ved UiB, vil det kunne skje 
justeringar i dekanen sitt myndigheitsområde og stillingsinnhald. 
 
Det er ønskjeleg at leiinga av fakultetet vert kombinert med eigen forskingsaktivitet, og det 
vert stilt ressursar til rådvelde for dette.  
 
Om det vert tilsett ein ekstern søkjar, vil det verte knytt eit professorat til vedkommande 
innan hans/hennar fagområde. 
 
Opplysningar om søkjaren kan verte gjort offentlege sjølv om søkjaren har oppmoda om ikkje 
å verte ført på søkjarlista. Dersom oppmodinga ikkje vert teken til følgje, skal søkjaren 
varslast om dette. 
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Ytterlegare opplysningar om stillinga kan ein få ved å vende seg til …. 
 
Søknaden skal sendast til: …… 
 
Merk konvolutten …. 
 
Søknadsfrist: ........................ 2009 
 


